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GALAŢIUL 

SE MENŢINE 

ÎN SCENARIUL 

GALBEN
INCIDENŢĂ. Începând de 

luni, 8 februarie 2021, în municipiul 

Galaţi se menţin pentru încă două 

săptămâni măsurile prevăzute în HG nr. 3 

din 12 ianuarie 2021. > pag. 03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Prin porturile din Galaţi, 
Brăila şi Tulcea coordonate de 
Administraţia Porturilor Dună-
rii Maritime (APDM) Galaţi au 
tranzitat, în 2020, 3.829 de nave, 
care au asigurat un fl ux de 8,45 

milioane de tone marfă, potri-
vit informaţiilor centralizate de 
companie. Pe categorii de trans-
porturi, predominante au fost 
transporturile cu nave fl uviale, 
acestea asigurând mai bine de 
două treimi din trafi cul de măr-
furi prin porturile din sucursale-
le APDM Galaţi. > pag. 09

Aproape 4.000 de nave cu marfă 
au tranzitat porturile Dunării Maritime

CINE CONDUCE, DE FAPT, SOCIETĂŢILE EDILITARE > ADMINISTRAŢIE /07

Câţi directori politici 
a schimbat Transurb

ţ pp

în 32 de ani

UN GĂLĂŢEAN 

ŞI-A DAT FOC 

LA APARTAMENT
PANICĂ. Zeci de persoane 

care locuiesc într-un bloc de pe 

strada Victor Papilian şi-au petrecut 

jumătate din noaptea de vineri 

spre sâmbătă sub cerul liber din 

cauza unui incendiu izbucnit într-un 

apartament. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.02.2021

04eveniment
Alte peste o mie 
de imunizări
în două zile

16observator
Un hoţ a distrus 
o grădină
din Micro 20 

05eveniment
Un deţinut din 
Penitenciarul Galaţi, 
în spital după o agresiune

Eugen Iordache, Genica Totolici, 

Constantin Graur, Gigel Caliga, 

Adrian Negraru şi Mihai Cadinoiu. 

Acestea sunt numele directorilor 

generali ai Transurb din ultimii 

32 de ani. Fiecare dintre aceştia 

a benefi ciat de susţinere 

politică şi este răspunzător - 

într-o mai mică sau mai mare 

măsură - pentru modul în 

care funcţionează transportul 

public local. Însă, nu o dată, SC 

Transurb a fost catalogat „fi ef 

politic” al PUR, PC, respectiv 

ALDE.  . Anca Melinte 

analiză
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editorial
viaţa liberă
Încă așteptăm livrările...

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

A
m fost, de curând, 
martorii unui dialog 
ușor stupefi ant între 
tânărul ministru 

al Economiei, Claudiu Năsui, 
și un cunoscut moderator 
TV. Dincolo de inadecvarea 
”racolării” în minister a 
unei persoane cu certifi cat 
de turnător la Securitate, pe 
toți ne-au surprins replicile 
nonșalante ale ministrului, 
desprinse, parcă, de pe vremea 
celebrei ”altă întrebare”. Între 
timp, la Apele Române, dacă nu 
apare pe post de salvatoare în 
fața inundațiilor o chelneriță 
cu cinci ani de ”masterat” la un 

bar, este angajat și un pensionar 
de lux, prin detașare de la o 
primărie.

Veți spune că sunt 
mărunțișuri și poate așa este. 
Dar, între timp, la capitolul 
lucruri concrete nu avem prea 
multe de constatat în prima 
lună și jumătate de la instalarea 
Guvernului Florin Cîțu. În afară 
de deschiderea ușor grăbită a 
școlilor, în contextul în care 
specialiștii acuză reducerea 
numărului de teste efectuate 
zilnic în pandemie, tot ce am 
putea nota sunt doar declarații 
de intenție, majoritatea pe 
Facebook. Buget tot nu avem 
și ne apropiem de mijlocul 
lui februarie, iar fermierii nu 
au fost nici acum despăgubiți 

Georg
e

Marine
scu

pentru pierderile din vară. 
Reformele în administrația 
publică au rămas pe hârtie, 
iar premierul se afl ă prins 
între ciocanul încadrării în 
ținta de defi cit și nicovala 
nenumăratelor sporuri ale 
bugetarilor.

Nici ceilalți membri ai 
cabinetului parcă nu se simt 
mai bine. La Ministerul Muncii, 
se aude din când în când câte 
un oftat atunci când vine vorba 
despre recalcularea pensiilor, 
iar la Interne, ministrului 
îi este dat să constate că 
are subordonați ce combat 
pandemia ”din interior”, adică 
dintr-un local ce ar fi  trebuit, 
la acea dată, să fi e închis. 
Una din ultimele ”isprăvi” o 

maxime

“
România se stinge 

încet răpusă de 

clientelism, trădare 

și imbecilitate

VASILE GHICA

sinaxar
8.02.2021

Sf. Mare Mc. Teodor Stratilat; u

Sf. Proroc Zaharia

înapoi
„Febra examenelor.“ Ptiu, piei!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În urmă cu două-trei u

săptămâni, Cristian Tudor-CTP 
se întreba ironic într-o emisiune 
de televiziune, chiar în prime-
time, dacă le-ar putea spune 
javre persoanelor care se tratează 
cu Ivermectină, medicament 
deparazitant pentru uz animal. 
Explodase subiectul și la noi, după 
ce în Statele Unite ale Americii 
tratamentul cu acest substantiv 
propriu greu de pronunțat făcuse 
minuni, cel puțin asta scria presa 
de peste gârlă. Cum ziariștii noștri 
trataseră refractar problema, 
implicit era fake news să spui că 
Ivermectina e utilă, mai și râdeau 
deștepții de Facebook de tine... Iar 
doctorul CTP știa și mai bine, el își 
permitea să-i și batjocorească pe cei 
care poate astfel reușeau să rămână 

în viață. Ieri, în publicațiile online 
din România – am găsit teza în trei 
locuri distincte – vorbeau specialiști 
autohtoni despre efi ciența acestui 
produs care, e drept, nu rezolvă 
mătreața, principala problemă 
(vizibilă) a gazetarului pomenit. 
Firește, nu-și va prezenta scuzele, 
domnia sa e prins cu treabă serioasă 
de câteva zile – îl va boteza, rămâne 
să afl ăm unde, pe IPS Teodosie. 

Senatoarea Șoșoacă, devenită  u

personaj-marcă înregistrată din 
decembrie încoace, s-a fi lmat în 
timpul unei petreceri cu mai 
multe persoane, bairam în care 
le-a făcut dedicații lui Iohannis și 
Arafat. De circ nu duceam lipsă, 
asta o știa și parlamentara AUR, 
nouă niște pâine ne-ar mai trebui. 
Slavă Cerului că au fost precipitații 
pe săturate în această iarnă, altfel 
am fi  rămas cu mâna întinsă la 
politicieni. 

Astăzi vor fi  redeschise școlile,  u

unele dintre ele, iar gânditorii 
din fenomen își pun următoarea 
problemă: ce ne facem dacă elevii 
se vor trezi cu febră în timpul 
orelor? Eh, ne-am putea gândi că, 
din luna martie a anului trecut, au 
uitat aproape totul. Vax, online, să 
nu ne ferim de acest diagnostic! Și 
o ecuație de gradul întâi te poate 
pune în încurcătură. Doar n-o sta 
paznicul cu pistolul în mână în 
sălile de curs...

Sintagme ca „febra u

examenelor“, „tensiunea orelor 
deschise“ nu vă mai sunt familiare? 
De ce să le luăm numai la propriu, 
gata, a decedat capacitatea 
extraordinară a poporului român 
de a se folosi cu mare talent de 
fi gurile de stil? E drept, folclorul 
mioritic, părere personală, 
prezintă de câteva decenii unele 
comorbidități.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a! Clipa Mamei şi Clipa 
Tatei! Într-o clipă! 
Amândouă! Dinspre 

actorul Vasile Dănilă se aude 
până dincolo de Taină: „Mama 
şi-a vopsit părul cu zăpadă.../ 
şi ninge la Zimbru acelaşi 
colind.../ şi parcă aşteaptă un fel 
de rocadă/ în jocul de-a anii cu 
marele Când!// Lacrimile mamei 
sunt opere de artă.../ (la Zimbru 
aşteaptă rocada ningând).../ în 
jocul de-a anii, doar mama mă 
iartă.../ mă duc s-o ascult şi să-i 
spun un colind!“...Şi nu-i întru 
de-ajuns: „Tata măsoară drumul 
pân-acasă/ cu lumânarea 
ochilor de lup,/ lemne de foc 

întârziat apasă/ înspre genunchi 
clavicule de cub!// În urma 
lui, pădurea se descalţă,/ cu 
tot cu lupi s-apropie de sat.../ 
(scade lungimea fi rului de 
aţă/ şi creşte frunza lemnului 
tăiat!)//...Curând, n-o să mai 
vină dimineaţă.../ şi focul se va 
stinge pe cuvânt.../ Şi tata, şi 
copacii se înalţă/ încet, spre cer, 
cu ochii în pământ!// Tristeţi de 
lup se spânzură de ploaie,/ inele 
oxidează pe butuci../ În ascuţit/
unghi cubul se îndoaie/ sub 
greutatea lemnelor de cruci!“...
Sigur că da! Amfi teatrul se 
ridică în/pe picioare...şi se 
aude până-n Rai şi până-n Iad, 
deopotrivă, din toate inimile şi 
din toate sufl etele Marii Sosiri: 
NEC PLUS ULTRA!

Numai o dată se aude! Nici nu 
trebuie de mai multe ori! Mai 
ales că nu se poate mai mult 
decât Totul unei secunde! Şi 
se vede foarte clar şi se aude 
limpede cât frumos adânc 
şi înalt încape-n teribilul şi 
inexorabilul „nu se poate 
mai mult“!...Şi iarăşi asculţi: 
„Scâncet abia (îngânare)-i 
Lumina.../ (între Tot şi Nimic nu 
există perete).../ Du-te acolo şi 
spune-i Tăcerii/ că umblă prin 
apă o Literă verde!// Orpheus 
- pedeapsă şi glorie - plânge,/ 
iar Hades îşi pune pe foc 
manuscrise.../ Du-te acolo...eşti 
punctul cu aripi/ al Timpului 
Unu: bastard şi Ulysse!// Alt 
fel de Iubire şi alt fel de Aer.../ 
(cădere mortală în propria 

spadă).../ Ia-ţi Singurătatea şi 
du-te acolo.../ Nimic nu se uită 
şi Totul se iartă!//...Între Tot şi 
Nimic nu există perete,/ târziu...
Şi Godot nu mai ştie să vină!/...O 
Literă verde se-nalţă din 
apă,/ izbeşte Pământul şi face 
Lumină!“
Mă uit peste umăr. Clipele nu 
mai sunt. Amfi teatrul e gol. Şi 
numai lauri peste tot. Şi numai 
NEC PLUS ULTRA citesc peste 
tot. Şi timpul/nisipul pe care mi 
l-a dăruit Tata. Lângă Bojdeuca 
neterminată, printre greieri şi 
mătrăgune, o Clipă goală (abia 
făcută) îmi citeşte din Ileana 
Mălăncioiu: „Ia fl orile, mi-a 
spus, am uitat să aduc cuţitele,/ 
dar o să fi e, totuşi, ca şi cum ai 
murit!“ .

tragedia
Lauri, coclauri...şi numai Poezie (VI)

divina

reprezintă împărțirea ca la 
piață a funcțiilor de prefect și 
subprefect. O negociere de genul 
iau eu Sibiul și Bihorul, ia tu 
Bucureștiul și tu Clujul, lasă un 
gust amar oricărui observator 
cât de cât avizat. De la o coaliție 
de trei partide, majoritară acum 
și în Parlament, te-ai fi  așteptat 
la mai multe, în baza acelei 
meritocrații des invocate de cei 
în cauză. Numai că, după 45 de 
zile, când tragem linie, ne cam 
dă cu minus și nu cu PLUS.

Așa, și? Ne putem 
întreba retoric în acest fel, 
parafrazând un personaj ce 
apare la începutul textului. Păi, 
așteptăm livrări, nu neapărat 
doar de vaccinuri și, în niciun 
caz, de promisiuni. .

nec plus ultra
Singur pe Pământ 

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

Ş-acum l-aud – bătea la geam şi mă striga – 

(zicea că-i Singur pe Pământ şi că nu are

un Loc al lui, numai al lui) – şi i-am deschis

cuviincios: era CUVÂNTUL DE ONOARE!!!

 

Venea de mult – dintr-un Demult şi dintr-un Timp

tulburător, sfi nţit de Mama şi de Tata,

şi dintr-un Spaţiu-n care Lacrămile dor,

iar Veşnicia niciodată nu e gata!!!

 

Şi a tăcut puţin...şi-a zis că-i azvârlit

de colo-colo,  parc-ar fi  un Fitecine,

parcă n-ar fi  cel care-a fost la Început...

şi a mai zis că Locul lui este la mine!!!

 

Ce pot să fac? – n-am încotro, mi-l însuşesc

şi mă declar – evlavios – la fi ecare:

sunt un Bogat – cel mai Bogat – am ce vă da

defi nitiv: vă dau CUVÂNTUL DE ONOARE!!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Rata de infectare 
menţine Galaţiul 
în scenariul galben
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform deciziei Comitetu-
lui Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă (CJSU) Galaţi, începând 
de luni, 8 februarie 2021, în mu-
nicipiul Galaţi, unde incidenţa 
cumulată a cazurilor de infec-
tare SARS-CoV-2 din ultimele 
14 zile se situează între  1,5 şi 
3 la 1.000 de locuitori, se men-
ţin pentru încă două săptămâni 
măsurile prevăzute în Hotărârea 
de Guvern nr. 3 din 12 ianuarie 
2021. Aşa cum am arătat, acest 
act normativ reglementează pre-
lungirea stării de alertă pe terito-
riul României începând cu data 
de 13 ianuarie 2021, stabilind 
şi măsurile aplicabile pe dura-
ta acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19. Este vorba despre 
restricţiile referitoare la activi-
tatea operatorilor din HoReCa, 
spectacole şi jocuri de noroc, pe 
principiul respectării ocupării 

spaţiilor de la interior în limita 
a 30 la sută din maximul dispo-
nibil. Aceleaşi măsuri sunt vala-
bile şi pentru comuna limitrofă 
Şendreni, cu menţiunea că acolo 
ele se aplică chiar de duminică, 
7 februarie.

În baza aceleiaşi rate de infec-
tare calculate pentru ultimele 
14 zile, CJSU Galaţi a decis ca, 
începând cu data de 7 februarie, 
comuna Lieşti, iar de luni, 8 fe-
bruarie, şi comunele Braniştea, 
Munteni şi Piscu, unde incidenţa 
cumulată a cazurilor în ultimele 
14 zile este mai mică sau egală cu 
1,5/1.000 de locuitori să intre în 
scenariul verde al pandemiei de 
COVID-19.

Sâmbătă, 6 februarie, potrivit 
datelor Instituţiei Prefectului din 
judeţul Galaţi rata de infectare cu 
noul coronavirus din ultimele 14 
zile în municipiul reşedinţă de 
judeţ se situa în jurul valorii de 
1,7/1.000 de locuitori, excluzând 
cazurile din focarele confi rma-
te. .

ÎNCĂ AVEM UN NUMĂR RIDICAT DE ÎMBOLNĂVIRI  .  INCIDENŢĂ

 UN GĂLĂŢEAN 

ŞI-A DAT FOC 

LA APARTAMENT

PANICĂ. Zeci de persoane 

care locuiesc într-un bloc de pe 

strada Victor Papilian şi-au petrecut 

jumătate din noaptea de vineri 

spre sâmbătă sub cerul liber din 

cauza unui incendiu izbucnit într-

un apartament şi care ameninţa 

să se extindă şi la locuinţele 

învecinate. Pompierii au găsit scara 

plină de fum şi au intervenit de 

urgenţă pentru stingerea focului. 

Opt persoane au fost evacuate 

de militari, pe lângă alte 20 care 

au fugit singure din case. În urma 

intervenţiei, salvatorii au stabilit 

drept cauză a incendiului acţiunea 

intenţionată a proprietarului, care 

este la a patra ispravă de acest 

gen, el mai încercând în trecut 

să îşi dea foc la casă. De data 

aceasta, alte trei apartamente, casa 

scării si instalaţia electrică au fost 

afectate. Din fericire, nimeni nu a 

fost rănit.  . M. Constandache 

Mai puţin de 20 de gălăţeni 
au afl at  în ultimele 24 de ore 
că au fost infectaţi cu COVID-19, 
în timp ce peste 50 de pacienţi 
afl aţi sub tratament în spitale au 
primit rezultate negative la teste, 
putând să se întoarcă acasă. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 255 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 14 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului, numărul total 

al celor infectaţi ajungând astfel 
la 19.207. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 
11 persoane din judeţul Galaţi au 
fost reconfi rmate. Din fericire, 
niciun bolnav nu a mai pierdut 
lupta cu boala până duminică la 
prânz, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să rămână la 536. Tot du-
minică, 53 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 17.997 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. Duminică, 7 februarie 
2021, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 1.637 per-
soane, în timp ce 470 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 204, 
în izolare instituţionalizată. De 
la începutul pandemiei, în Galaţi 
au fost efectuate 89.478 de teste. 
. M. Constandache

Razie de amploare în județul 
Galați în ultima zi a săptămâ-
nii, zeci de polițiști, jandarmi, 
polițiști locali și de frontieră ve-
rifi când zonele aglomerate, de la 
mijloace de transport în comun, 
la piețe și târguri, în scopul veri-
fi cării felului în care se respectă 
restricțiile menite să preîntâm-
pine răspândirea și mai accentu-
ată a noului coronavirus. Mii de 
persoane și sute de locații, dintre 
care circa 200 doar restaurante și 
terase au făcut obiectul controale-

lor, în peste 500 de cazuri oamenii 
legii aplicând sancțiuni. ”Au fost 
verifi cate piețe, târguri și terase, 
de pe raza județului Galați, pre-
cum și mijloace de transport per-
soane. În cadrul activităților, au 
fost verifi cate, cu privire la respec-
tarea măsurilor și interdicțiilor 
impuse, peste 3.780 de persoane 
și 209 societăți comerciale. Tot-
odată, polițiștii au controlat 259 
de locații, respectiv restaurante, 
terase și parcuri, precum și 105 
mijloace de transport persoane. 
Au fost aplicate 503 sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
213.600 de lei, pentru nerespecta-
rea prevederilor Legii nr. 55/2020, 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de Covid-19”, a preci-
zat cms. șef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galați. 
Polițiștii vor efectua controalele 
pe linia limitării efectelor pande-
miei și în următoarele zile, alături 
de colegii din celelalte structuri 
cu atribuții pe linia siguranței 
publice. . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 

februarie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Marea Unire 

şi Dunărea. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Costache Negri. 

. M. Constandache

COVID-19
Peste 600 de gălăţeni
au fost testaţi în weekend

controale
Amenzi anti-COVID
de peste 200.000 de lei
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Filip Cioc, în vârstă 

de numai zece ani, a ajuns 

deja în semifi nala „Românii au 

talent”, chiar din prima seară 

a noului sezon difuzat de Pro 

Tv. Filip a cântat dumnezeieşte 

„Never Enough“ şi a emoţionat 

juriul şi publicul. „Chiar 

trebuie să ne aducem aminte 

de momentul acesta”, a spus, 

cu ochii în lacrimi, Florin 

Călinescu şi a apăsat butonul 

auriu. 

„Am venit la «Românii au ta-
lent», în primul rând, ca să bucur 
oamenii, să mă fac mândru pe 
mine şi să-mi dovedesc că pot să 
fac acest lucru. Şi, dacă se poate, 
să câştig”, a mărturisit Filip, îna-
inte de a urca pe scena „Româ-
nii au talent”. Şi-a dorit mult să 
ajungă aici.

 Muzica îl face fericit 
„Tu nu vezi deloc?”, a fost curi-

os actorul Pavel Bartoş. „Nu ştiu 
cum vedeţi voi ca să vă zic cum 
văd”, a răspuns, cu înţelepciune, 
Filip. 

În interviul realizat la Galaţi, 
pe Faleză, Filip a vorbit despre 
problemele de vedere şi despre 
ceea ce îl face fericit: „Cu ochiul 
drept văd destul de mult ca să 
mă descurc, dar cu ochiul stâng, 
când aveam opt ani, mi s-a făcut 
operaţie ca să văd mai bine. S-a 
reuşit mai mult decât era înain-
te, dar nu la fel ca ochiul drept. 
Unii copii de la şcoală cred că 
eu sunt ciudat că am ochelari, 
dar nu contează ce-i pe dinafa-
ră, contează ce-i înăuntru, în 
sufl etul tău. Când mă necăjeau 
colegii la şcoală, veneam acasă, 
mă duceam la pian şi începeam 
să cânt. Adică muzica îmi alina 

supărarea, e foarte importantă 
pentru mine şi mă face să mă 
simt fericit!”. 

Trebuie să ştiţi că Filip este 
elevul profesoarei de canto Mo-
nica Măciuceanu la VOCESchool 
Music&Dance.

 Emoţie pură 
Emoţie profundă şi nesfârşită, 

asta a transmis Filip, interpre-
tând excepţional piesa „Never 
Enough”. Forţa din vocea lui a 
impresionat publicul şi juriul. 

„Ai cântat extrem de frumos! 
Îţi mulţumesc pentru momentul 
acesta! O să rămân în mintea şi 
în sufl etul meu”, a exclamat cea 

mai nouă membră a juriului, Ale-
xandra Dinu. 

„M-am emoţionat foarte tare 
ascultând acest cântec care este 
foarte-foarte greu, dar este foarte 
frumos. Fără să-ţi dai seama, mi-
ai făcut o bucurie enormă pentru 
că ai ales acest cântec. Tu ai adus 
foarte multă emoţie pe scena 
«Românii au talent»”, a mărturi-
sit Andra.

„Filip a făcut aici o treabă ex-
traordinară! Momentul acesta e 
mai mult decât cântec! Pentru că 
tu, de fapt, n-ai cântat! Tu ai trăit 
tot ceea ce ai avut să ne transmiţi! 
Şi acesta e un lucru minunat care 
nu poate să treacă aşa uşor pe lân-

gă noi. Face parte din momentele 
de care o să ne tot aducem amin-
te din emisiune!”, a spus Andi 
Moisescu. 

„Chiar trebuie să ne aducem 
aminte de momentul acesta!”, a 
subliniat şi Florin Călinescu şi a 
apăsat butonul auriu. 

Florin Călinescu l-a trimis pe 
Filip direct în semifi nala „Româ-
nii au talent”. 

Bucuria lui Filip a fost uriaşă: 
„Nu-mi vine să cred! În sufl etul 
meu este ca o explozie cu parti-
cule roz, de fericire!”, au fost cu-
vintele primului semifi nalist al 
celui de-al 11-lea sezon „Românii 
au talent”. .

Golden Buzzer pentru 
gălăţeanul Filip Cioc 

„ROMÂNII AU TALENT”  .  PERFORMANŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Odată cu sosirea primelor 
doze ale vaccinului anti-COVID 
dezvoltat de compania Moderna, 
campania de imunizare din jude-
ţul Galaţi pare a fi  în revenire, 
accentul rămânând, însă, pe ad-
ministrarea rapelului. 

Astfel, în intervalul 5-6 februa-
rie 2021, în judeţ au fost vaccinate 

1.002 persoane, 326 primind pri-
ma doză, iar alte 676 pe cea de 
rapel. Din acest total, 251 imuni-
zări au avut loc la Spitalul Militar 
de Urgenţă ”Dr. Aristide Serfi oti” 
(2 prima doză şi 249 rapel), 222 
la Spitalul Judeţean de Urgenţă 
”Sf. Apostol Andrei“ (doar rapel), 
139 la Spitalul Municipal ”Anton 
Cincu” din Tecuci (50 prima doză 
şi 89 rapel), câte 90 la Centrul de 
la Sala Sporturilor şi la cel de la 

Patinoar (doar prima doză), 88 la 
Spitalul Clinic pentru Copii ”Sf. 
Ioan” (43 prima doză şi 45 rapel), 
50 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (doar pri-
ma doză), 30 la Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor (1 prima doză şi 29 
rapel), 24 la Centrul Medical Ju-
deţean (doar rapel), 12 la Spitalul 
Clinic de Boli Infecţioase (doar 
rapel) şi şase la Spitalul de Pneu-
moftiziologie (doar rapel).

În acest fel, numărul persoa-
nelor imunizate din judeţul nos-
tru a depăşit valoarea de 12.000, 
ajungând, mai exact, la 12.059, 
dintre care 4.027 au primit şi doza 
de rapel. 

La nivel naţional, numărul ro-
mânilor imunizaţi contra noului 
coronavirus este de 647.690, din-
tre care 193.122 au primit şi cea 
de-a două doză până la data de 6 
februarie, inclusiv. .

I-a înjurat 
pe poliţiştii 
locali 

SCANDAL. Un bărbat în 

vârstă de 36 de ani a adresat injurii şi 

expresii jignitoare la adresa poliţiştilor 

locali. Afl aţi în exercitarea atribuţii-

lor de serviciu, în zona Spitalului de 

Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei”, de 

pe strada Brăilei, poliţiştii au fost jigniţi 

de bărbat, spre indignarea trecătorilor. 

În consecinţă, cetăţeanul scandalagiu 

a fost sancţionat  contravenţional, de 

poliţiştii din cadrul Serviciului Sigu-

ranţă Rutieră, cu amendă în valoare 

de 1.000 lei, conform Legii 61/1991. 

. Beatrice Dumitriu

 ANSAMBLU 

RUTIER CONDUS 

FĂRĂ DREPT
CONTROL. Un cetăţean 

al R. Moldova, în vârstă de 28 de 

ani, a fost depistat conducând 

un ansamblu de vehicule,  deşi 

permisul de conducere valabil 

deţinut nu îi dădea acest drept. 

Poliţiştii de frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Oancea, afl aţi în executarea 

atribuţiilor de serviciu, au oprit 

pentru control, la intrarea în 

localitatea de frontieră Oancea 

dinspre municipiul Galaţi, un 

ansamblu rutier format dintr-un 

microbuz şi o remorcă, ambele 

înmatriculate în Cehia. La controlul 

de frontieră, în urma verifi cărilor 

specifi ce efectuate, poliţiştii au 

constatat că tânărul nu deţine 

permis de conducere valabil 

pentru categoria „E”, necesar 

pentru a putea conduce vehiculele 

în cauză. Poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări în cauză sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a 

unui vehicul de către o persoană 

al cărei permis de conducere este 

necorespunzător categoriei sau 

subcategoriei din care face parte 

vehiculul respectiv, la fi nalizarea 

anchetei urmând a fi  dispuse 

măsurile legale care se impun.  

. B. Dumitriu 

vaccinare
Alte peste o mie de imunizări în două zile
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Scandal între aleşii urbei, 
din cauza sancţiunii 
lui Bezman
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sancţiunea propusă pentru 

consilierul local PSD Gheorghe 

Bezman, care a lăsat o altă 

persoană să voteze în locul 

său, la şedinţa ordinară din 

17 decembrie 2020, a stârnit 

dispute la recenta întrunire a 

aleşilor locali. Grupul USR PLUS 

a propus o pedeapsă cumulată 

pentru fapta consilierului 

PSD, dar social-democraţii au 

considerat că nu e cazul. Că nu 

sunt „jude şi călău”. Discuţia 

a degenerat, ajungându-se la 

microfoane tăiate şi ameninţări 

cu chemarea la ordine. 

Exclus, timp de o lună, de la 
şedinţele Consiliului Local (CL) și 
ale Comisiei de specialitate din 
care face parte, aceasta a fost 
sancţiunea propusă de Comisia 
Juridică a CL pentru social-de-
mocratul Gheorghe Bezman. 
Acesta a lăsat o altă persoană să 
voteze în locul său nu mai pu-
ţin de zece proiecte de hotărâre. 
Grupul USR PLUS a formulat un 
amendament prin care a propus 
mai multe sancţiuni cumulate: 
excluderea de la două şedinţe de 
plen şi de comisie, cu pierderea 
indemnizaţiei aferente, urmată 
de alte şase luni în care indem-
nizaţia să-i fi e redusă cu zece la 
sută. 

„Amendamentul dumnea-
voastră face un cumul de pedepse. 
Aşa cum ştiţi că sunt principiile, 
omul trebuie pedepsit o singu-
ră dată cu pedeapsa potrivită. 
Conform Codului Administrativ, 
există o comisie special consti-
tuită, în drept să se pronunţe cu 

privire la sancţiunea care i se cu-
vine”, a declarat preşedintele de 
şedinţă, viceprimarul PSD Sorin 
Enache. 

Grupul USR PLUS, prin vocea 
lui Daniel Zinica, a argumentat 
că nici Codul Administrativ, nici 
Regulamentul CL nu specifi că 
faptul că sancţiunile nu pot fi  
cumulate şi că nu este de acord 
cu sancţiunea Comisiei Juridice, 
în condiţiile în care consilierul 
Bezman „a adus o pată pe imagi-
nea Consiliului Local”. 

Amintind că grupul consilie-
rilor PNL a descoperit şi sesizat 
fapta lui Bezman, consiliera loca-
lă Anamaria Hărăbor a interve-
nit: „Am studiat cu atenţie Codul 
Administrativ şi nu am găsit o 
pedeapsă pentru această abate-
re, semn că legiuitorul nici nu s-a 
gândit că se poate întâmpla aşa 
ceva. Drept pentru care noi vom 
propune o modifi care a Regula-
mentului de organizare şi funcţi-
onare a CL, care să prevadă sanc-

ţiuni şi pentru asemenea abateri 
care au deja un precedent”.

 Gaz pe foc 
„Putem să afl ăm şi poziţia 

ofi cială a domnului Bezman în 
plenul Consiliului?”, a întrebat 
consilierul USL Cristian Chitaru. 
Viceprimarul Sorin Enache a re-
plicat că tot ceea ce a fost de spus 
s-a spus şi că nu e cazul să se mai 
insiste, dar a acceptat să supună 
la vot amendamentul USR PLUS la 
vot. Amendamentul nu a trecut. 

„O sancţiune atât de mică, nici 
nu am cuvinte! Măcar aveţi bunul 
simţ şi cereţi-i colegului dvs. să-şi 
ceară scuze!”, a exclamat Daniel 
Zinica. Reacţia preşedintelui de 
şedinţă a fost promptă: „Dacă mai 
proferaţi jigniri, vă tai microfo-
nul! Eu nu v-am făcut lipsit de 
bun-simţ. Vă rog frumos păstraţi 
decenţa sau vă chem la ordin!”. 

„Noi votăm aprobarea unei 
sancţiuni, nu suntem jude şi că-
lău! Asta vreţi să impuneţi cum-

va? Că trebuie să răstignim pe 
cineva, pur şi simplu! N-are voie 
să greşească nimeni?!”, a interve-
nit consilierul local PSD Lucian 
Andrei. 

În momentul în care consilie-
ra PLUS Flavia Susnoshi Luca a în-
trebat dacă PSD a luat în conside-
rare retragerea sprijinului politic 
acordat lui Bezman pentru acest 
fals, preşedintele de şedinţă a pus 
punct discuţiilor: „Este o proble-
mă internă! Din acest moment în-
trerup discuţia, pentru că nu are 
nicio relevanţă. Cum ar fi  să în-
treb grupul USR dacă a luat vreo 
măsură cu privire la faptul că dl 
Barna a fost dovedit penal?”. 

Replica aleşilor USR, că Barna 
nu e consilier local, nu l-a convins 
pe Enache: „Cred că s-a depăşit 
măsura. Nu sunt de acord cu dis-
cuţii politice în Consiliul Local”. 

Pedeapsa lui Bezman a fost 
votată secret de 25 de consilieri, 
dintre care cinci au fost „împotri-
vă”. .

„NU SUNTEM JUDE ŞI CĂLĂU”  .  DECIZIE

 BEŢIV 

CU REPETIŢIE, 

PRINS LA VOLAN 
REŢINUT. Un șofer din 

Brăila  a fost reţinut în Galaţi 

după ce poliţiștii rutieri l-au prins 

conducând într-o stare vecină 

cu coma alcoolică. Autoturismul 

condus de brăileanul în vârstă 

de 38 de ani a fost oprit în trafi c 

pe bulevardul Milcov, agenţii 

constatând că cel afl at la volan 

avea o alcoolemie în aerul 

expirat de 1,04 la mie. În urma 

verifi cărilor în baza de date, a 

reieșit că nu deţinea nici permisul 

de conducere, documentul 

fi indu-i reţinut în luna octombrie 

a anului trecut, pentru că a fost 

depistat șofând tot sub infl uenţa 

alcoolului. Cercetat deja pentru 

această faptă, brăileanul a fost 

reţinut de poliţiștii gălăţeni pentru 

24 de ore, sub aspectul săvârșirii 

infracţiunilor de conducere fără 

permis și sub infl uenţa alcoolului, 

urmând ca anchetatorii să decidă 

dacă îl vor duce în faţa instanţei cu 

propunere de arestare preventivă.   

. M. Constandache

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Vineri, 5 februarie 2021, în 
jurul orei 17,05, pe fondul unui 
confl ict spontan, un deţinut din 
Penitenciarul Galaţi a fost agre-
sat de o altă persoană privată de 
libertate în camera de deţinere în 
care aceștia erau cazaţi. Potrivit 
inspectorului principal de poli-
ţie penitenciară Simona Cozma, 
purtătorul de cuvânt al instituţi-

ei, personalul operativ din cadrul 
penitenciarului a intervenit ime-
diat pentru aplanarea confl ictu-
lui și separarea deţinuţilor impli-
caţi în altercaţie.

 Deţinutul agresat a fost trans-
portat la o unitate spitalicească 
din reţeaua sanitară publică, în 
vederea efectuării unor inves-
tigaţii medicale de specialitate. 
Deţinutul agresor a fost, de ase-
menea, prezentat la cabinetul 
medical al unităţii, fără reco-

mandare de consult suplimen-
tar. Potrivit legii, administraţia 
locului de deţinere a procedat 
la sesizarea organelor judiciare 
și la informarea judecătorului 
de supraveghere a privării de 
libertate.

 La nivelul unităţii a fost 
declanșată procedura disciplina-
ră faţă de persoanele private de 
libertate implicate. De asemenea, 
incidentul va face obiectul unei 
verifi cări interne. .

confl ict
Un deţinut din Penitenciarul Galaţi, în spital după o agresiune

Înmatriculări 
de vehicule 
rutiere

INS. Numărul total de înmatriculări pentru 

vehicule rutiere pentru transportul pasageri-

lor a scăzut cu 2,5 la sută, în trimestrul patru 

din 2020, la 152.262, raportat la trimestrul 

similar din 2019, din care vehicule noi au 

reprezentat 44.193, potrivit datelor INS. Pe 

categorii, s-a înregistrat o creştere la catego-

ria mopede şi motociclete cu 60,6 la sută şi 

o scădere la categoriile autobuze şi micro-

buze cu 25,9 la sută şi autoturisme cu 3,5 la 

sută. În aceeaşi perioadă, înmatriculările noi 

de vehicule pentru transportul mărfurilor au 

crescut cu 11,1 la sută, la 30.270, raportat la 

trimestrul similar din 2019.  . O.A.C.
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Patru decese ale unor 
tineri sub 40 de ani
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până duminică, 7 februarie 

2021, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 745.318 cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), iar 

691.377 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

 În ultimele 24 de ore au fost 
descoperite 1.975 noi cazuri de 
COVID, informează Grupul de 
Comunicare Strategică. Până 
la data de 7 februarie, la ni-
vel naţional au fost prelucrate 
5.581.731 de teste RT-PCR și 
160.687 de teste rapide antige-
nice, iar în ultimele 24 de ore 

au fost efectuate 11.949 de teste 
RT-PCR (6.383 în baza definiţiei 
de caz și a protocolului medi-
cal și 5.566 la cerere) și 3.594 de 
teste rapide antigenice. Distinct 
de cazurile nou confirmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 413 persoane 
au fost reconfirmate ca fiind, 
în continuare, purtătoare ale 
SARS-CoV-2. 

 Tot până duminică, 7 februa-
rie, 18.881 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu noul coro-
navirus au decedat. În intervalul 
6 februarie (10,00) – 7 februarie 
(10,00) au fost raportate 72 de 
decese (39 bărbaţi și 33 femei), 
ale unor pacienţi infectaţi cu 
SARS-CoV-2 internaţi în spitalele 

din Arad, Bacău, Bihor, Botoșani, 
Călărași, Cluj, Constanţa, Dâm-
boviţa, Giurgiu, Gorj, Harghita, 
Maramureș, Mehedinţi, Mureș, 
Neamţ, Prahova, Sibiu, Timiș, 
Vrancea, Ilfov și București. Din-
tre acestea, un deces a fost înre-
gistrat la categoria de vârstă 20-
29 ani, trei decese la categoria 
de vârstă 30-39 ani, două decese 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 
cinci decese la categoria de vârstă 
50-59 ani, 14 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 20 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 
27 decese la categoria de peste 80 
de ani.

 68 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, doi 

pacienţi decedaţi nu au prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru alţi 
doi pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.373. 
Dintre acestea, 966 sunt interna-
te la ATI.

 Totodată, pe teritoriul Româ-
niei 39.701 persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
10.254 de persoane se afl ă în izo-
lare instituţionalizată. De aseme-
nea, 58.041 de persoane se afl ă în 
carantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituţionalizată se afl ă 
139 de persoane. .

BILANŢUL PANDEMIEI CONTINUĂ SĂ DEA FIORI  .  RAPORTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Sorin 
Cîmpeanu, a anunţat sâmbătă 
seară, la Realitatea Plus, că for-
mularul de consimţământ pe 
care părinţii trebuie să îl semne-
ze în cazul în care doresc ca ele-
vul să fi e testat pentru COVID-19 
va fi  schimbat şi a afi rmat că pu-
blicarea documentului pe site-ul 
Ministerului Sănătăţii a fost o 
grabă care „nu face bine într-o 
situaţie deja tensionată”.

„Acest formular va fi  schimbat, 
vor fi  adăugate informaţii ca să fi e 
adus în conformitatea cu legislaţia 
în domeniu”, a declarat Cîmpea-

nu. Întrebat cine şi de ce s-a gră-
bit, acesta a răspuns: „Probabil din 

dorinţa de a face bine în spiritul 
prevenţiei s-au strecurat şi astfel 

de erori, care sunt generate doar 
de grabă, nu de rea intenţie”.

Ministrul Educaţiei a mai spus 
că formularul nu este necesar în 
prima zi de şcoală şi va fi  utilizat 
doar în cazul în care un elev pre-
zintă simptome sau este contact 
al unui caz confi rmat, iar părinţii 
doresc să fi e testat în cadrul uni-
tăţii de învăţământ.

Iniţial, Ministerul Sănătăţii a 
publicat vineri formularul prin 
care părinţii își pot da consim-
ţământul pentru testarea anti-
COVID a elevilor. Ministerul re-
comandă ca formularul semnat 
să fi e dus din prima zi la școală, 
pentru ca elevii să poată fi  testaţi 
când e nevoie. .

precizare
Formularul de testare a elevilor nu e necesar din prima zi de școală

Cod galben 
de polei 
în Moldova

ALERTĂ. ANM a transmis o 

informare meteo de ploi și intensifi cări 

ale vântului, valabilă de duminică până 

marţi în cea mai mare parte a ţării. Este 

vorba despre un cod galben de vânt 

pentru Banat și Carpaţii Meridionali 

până luni la prânz și un alt cod galben de 

polei în Moldova până luni seară.   Astfel, 

până luni, ora 20,00, în zona Moldovei, 

temporar, vor fi  precipitaţii predominant 

sub formă de ploaie și burniţă, iar pe arii 

extinse se va semnala polei, la început 

în sudul regiunii, apoi mai ales în nord și 

centru. . G.I.M.

 UN EURO-

PARLAMENTAR 

ACUZĂ 

DESCHIDEREA 

ŞCOLILOR
REPROŞ. Europarlamentarul 

Victor Negrescu a declarat, 

duminică, faptul că Guvernul ar trebui 

să îşi asume responsabilitatea dacă 

se constată apariţia unor cazuri de 

COVID-19 generate de mersul la 

şcoală în primele două săptămâni, 

în contextul în care există „bâlbâieli“ 

şi „dispute“ între Ministerul Educaţiei 

şi Ministerul Sănătăţii, dar şi lipsa 

unor măsuri concrete de gestionare 

a situaţiei, conform Agerpres.

Potrivit europarlamentarului, nu se 

explică cum se va menţine distanţa 

fi zică de un metru, nu există un 

buget pentru redeschiderea şcolilor 

şi asigurarea echipamentelor de 

protecţie, nu avem un program de 

testare pentru şcoli, avem un număr 

infi m de profesori vaccinaţi, nu a 

fost suplimentat numărul de cadre 

medicale în şcoli, au fost scoase 

sistemele de protecţie şi au crescut 

la capacitate maximă clasele fără alte 

soluţii.Victor Negrescu a mai spus că, 

în urmă cu aproape o lună, a venit cu 

propuneri concrete folosind „modele 

europene“ şi exemplele comunităţilor 

şcolare implicate din România, dar 

acestea au fost ignorate.  . G.I.M. 
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Directorii, evident, 

sunt susţinuţi 

politic. Nu există 

nicăieri în România 

un director care 

să nu fi  fost pus 

politic, în funcţie 

de cine-a fost la 

guvernare.

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Câţi directori politici 
a schimbat Transurb 
în ultimii 32 de ani

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Eugen Iordache, Genica 

Totolici, Constantin Graur, Gigel 

Caliga, Adrian Negraru şi Mihai 

Cadinoiu. Acestea sunt numele 

directorilor generali ai Transurb 

din ultimii 32 de ani. Fiecare 

dintre aceştia a benefi ciat 

de susţinere politică şi este 

răspunzător - într-o mai mică 

sau mai mare măsură - pentru 

modul în care funcţionează 

transportul public local. Însă, 

nu o dată, SC Transurb a fost 

catalogat „fi ef politic” al PUR, 

PC, respectiv ALDE. 

Schimbarea iminentă a condu-
cerii SC Transurb SA, anunţată de 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, a fost unul dintre 
subiectele fi erbinţi ale săptămâ-
nii trecute. Explicaţia primarului 
a fost aceea că nu e vorba despre 
apartenenţa politică a conducerii 
Transurb - în majoritate formată 
din membri ALDE - ci despre ma-
nagementul defectuos, care nu 
este o problemă de actualitate. 
Nu mai puţin adevărat este că 
posturile de la cârma Transurb 
au constituit, din 2005 încoace, 
un motiv de dispută politică în-
tre PSD, pe de o parte, şi PUR, PC, 
respectiv ALDE. În acest moment, 
PSD are o majoritate confortabi-
lă în Consiliul Local, acolo unde 
ALDE nici măcar nu este repre-
zentat. Tocmai pentru că politica 
a fost cea care a impus directori la 
Transurb, considerăm necesar să 
vă oferim o radiografi e a modului 
în care s-au schimbat directorii în 
ultimii 32 de ani.

 Prima schimbare politică 
Potrivit datelor noastre, la 

conducerea regiei devenite socie-

tate de transport public local s-a 
afl at, din 1989 şi până în februarie 
2005, inginerul Eugen Iordache. 
Pe 15 februarie 2005, „Viaţa libe-
ră” anunţa schimbarea lui din 
funcţie: „Ce nu au putut să facă 
grevele, austeritatea bugetară şi 
restructurările - adică să îl scoa-
tă pe «linie moartă» - a reuşit ... 
politica. În luna noiembrie 2004, 
majoritatea din Consiliul Local 
Galaţi (PNL-PD şi PUR) a votat 
schimbarea lui Eugen Iordache 
cu Genica Totolici, de profesie 
jurist, membră PUR şi consilier 
judeţean al acestui partid. O nu-
mire politică şi nu o consecinţă a 
prezentării vreunui bilanţ econo-
mic negativ”. 

Cu privire la eventualitatea 
unui proces prin care să ceară 
despăgubiri pentru încălcarea 
contractului de muncă, Iordache 
declarase că 99,99 la sută nu va 
ridica pretenţii. Primarul Nicolae 
afi rmase că hotărârea de Consiliu 
privind această numire este ilega-
lă, dar că trebuie să o respecte. Şi 
îi pusese în vedere noii directoa-
re: „De la mine veţi avea sprijin, 
dar nu şi dacă am constatat că 
aveţi derapaje politice”. 

Genica Totolici a rămas direc-
toare la Transurb timp de 12 ani, 
susţinută de partidul condus de 
Eugen Durbacă: PUR, devenit PC, 
apoi ALDE. 

În mai 2017, după excluderea 
din ALDE a lui Durbacă, liderul 
fi lialei, Cristian Dima, a anun-
ţat retragerea sprijinului politic 
acordat Genicăi Totolici. Aceasta 
a rămas, însă, în fruntea Trans-
urb, până la expirarea mandatu-
lui său de director – 2 decembrie 
2017.

 Doi directori în trei zile 
„Cu aproximativ o lună şi ju-

mătate înainte ca mandatul de 

director general al Genicăi To-
tolici să se încheie, PSD şi ALDE 
au îngropat securea războiului, 
generat de negocierile tensiona-
te, şi-şi vor pune semnătura pe 
un protocol privind împărţirea 
funcţiilor: postul de director 
general va reveni ALDE, în timp 
ce social-democraţii vor adjude-
ca funcţia de director tehnic al 
Transurb”, scria „Viaţa liberă” în 
16 octombrie 2017. 

Pentru că mandatul Genicăi 
Totolici expira într-o zi nelucră-
toare, Consiliul de Administraţie 
(CA) al societăţii s-a întrunit pe 
29 noiembrie 2017 şi a decis ca, 
timp de două zile, pe 2 şi 3 de-
cembrie 2017, să-l pună director 
interimar pe Constantin Graur, 
şeful serviciului Exploatare din 
cadrul Transurb. 

Pe 4 decembrie 2017, acelaşi 
CA îl numea director general 
interimar pe economistul Gigel 
Caliga, unul dintre oamenii de 
bază ai preşedintelui ALDE, Cris-
tian Dima, cu care acesta fusese 
coleg şi la PNL, pe vremea când 
amândoi erau consilieri locali.

 Mandat pentru
o lună şi jumătate 

La fi nele lunii martie 2018, 
postul de director general la 
Transurb era, în sfârşit, scos la 
concurs. Numai că mandatul de 
director interimar al lui Gigel Ca-
liga expira pe 3 aprilie, iar acesta 
îşi dorea preşedinţia Consiliului 
de Administraţie al Transurb. A 
obţinut-o, iar pe 4 aprilie 2018, 
prin decizia CA, a fost numit 
director general interimar ingi-
nerul Adrian Negraru. Membru 
ALDE, acesta deţinuse funcţia de 
director tehnic al Transurb îna-
inte ca aceasta să fi e ocupată de 
Ghiţă Paraschiv, agreat de PSD. 
Negraru ar fi  trebuit să rămână 

la conducerea Transurb până la 
fi nalizarea concursului pentru 
postul de director. Numai că a 
izbucnit un scandal între Trans-
urb şi Primărie, care s-au acuzat 
reciproc, prin comunicate de 
presă, pentru situaţia fi nanciară 
dezastruoasă a societăţii. 

Pe 18 mai 2018, Negraru şi Ca-
liga şi-au anunţat demisia într-o 
conferinţă de presă. 

„Eu şi ALDE ne dorim ca socie-
tatea de transport public să preste-
ze acest serviciu la nivel european. 
Dacă pentru ca acest serviciu să 
fi e disponibil cât mai repede şi în 
condiţii bune, iar asupra societă-
ţii să nu planeze riscul insolven-
ţei sau falimentului sau neplata la 
timp a salariilor celor ce poartă 
răspunderea călătorilor transpor-
taţi trebuie ca niciun membru din 
conducerea societăţii să nu facă 
parte din ALDE, s-a rezolvat”, de-
clara pentru „Viaţa liberă” liderul 
ALDE, Cristian Dima.

 Director prin concurs,
dar tot cu carnet de partid 

Pe 4 iunie 2018, Consiliul de 
Administraţie al Transurb l-a nu-
mit director interimar pe ingine-
rul Mihai Cadinoiu. Acesta s-a şi 
înscris la concursul pentru post, 
contracandidat fi indu-i juristul 
Narcis Neagu, şeful Serviciului 
Comercial din cadrul Transurb. 
Pentru că acesta din urmă nu în-
trunea condiţiile legale pentru a 
ocupa acest post, Cadinoiu a ră-
mas singur în concurs şi a câşti-
gat postul, fi ind şi astăzi director 
general Transurb. Este membru 
ALDE, ba mai mult, a şi candi-
dat la alegerile locale pe listele 
partidului.

Rămâne de văzut cine şi cum 
îi va lua locul, pentru că manda-
tul ar fi  trebuit să i se încheie în 
2022. .

CINE CONDUCE, DE FAPT, SOCIETĂŢILE EDILITARE . RADIOGRAFIE

Genica Totolici şi Constantin Grauru

Adrian Negraru şi Gigel Caligau Mihai Cadinoiu, actualul director al Transurb şi primarul Ionuţ Pucheanuu

Primarul Dumitru Nicolae, alături de Eugen Iordache şi Genica Totolici,u

fotografi e din 14 februarie 2005
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fotbal
Semne bune pentru Oţelul

Gruparea gălăţeană a avut 
parte de un sfârşit de săptămâ-
nă grozav, în care a bifat un nou 
transfer prin aducerea brazilia-
nului Marquinhos, plus primul 
succes din amicale, scor 2-1, cu 
Dante Botoşani.

Afl ată în cantonamentul de la 
Câmpulung Moldovenesc, delega-
ţia Oţelului s-a mărit de curând, 
după ce lotului pregătit de Petre 
Grigoraş i s-a alăturat şi mijloca-
şul brazilian Marquinhos (28 de 
ani). Acesta a mai jucat la Oţe-
lul timp de două sezoane, când 
echipa evolua în prima ligă. Ma-
rquinhos a semnat până la vară, 
iar eventuala promovare ar putea 
face ca mutarea sa la Galaţi să fi e 
permanentă.

Altfel, până să-l legitimeze pe 
Marquinhos, sosit din Indonezia, 
Oţelul a reuşit să treacă de tra-
cul jocurilor amicale şi după două 
înfrângeri suferite până acum în 
partidele test a venit şi primul 
succes. A fost 2-1 cu Dante Boto-
şani, după o partidă jucată pe un 
teren acoperit complet de zăpadă. 
Golurile gălăţenilor au fost reuşi-
te de Gavrilă şi Nica.

Oţelul a evoluat în formula: 
Ursu (Dinu) – Farcaş (Mereuţă), 
Stoian, Ghiocel, Sevastian (Criha-
nă) – Cucu, Crihană (Iani) – Bârlă-
deanu (Petrache), Gavrilă (Alecu), 
Nica – Răducan (Cîrjan).

Următorul joc amical este 
programat miercuri, cu Şomuz 
Fălticeni. . Florin Radu

„Misiunea imposibilă“ 
s-a adeverit, din păcate
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Înainte de deplasarea de la 

Lugoj, unde în weekend a avut 

loc al optulea turneu al Diviziei 

A1 de volei feminin, antrenorul 

de la CSU Belor ne declara că 

echipa sa va avea o misiune 

imposibilă. 

Din păcate, previziunea s-a 
adeverit, iar fetele noastre s-au în-
tors acasă cu mâna goală. Niciun 
set, niciun punct în clasament, 
astfel că CSU Belor a rămas cu 
zestrea celor 19 puncte cucerite 
până la acest turneu. Gălăţence-
le au susţinut două partide – cu 
gazdele de la CSM Lugoj, scor 0-3 
(19-25, 20-25, 19-25). Cu tot efor-
tul elevele profesorului Bogdan 
Paul nu au reuşit decât câteva 
momente în cel de-al treilea set 
când s-au afl at şi în avantaj pe 
tabela de scor.

Meciul al doilea a fost şi mai 
complicat întrucât adversarul a 
fost nimeni altul decât liderul la 
zi, CSM Târgovişte, fără înfrânge-
re în actualul campionat. Tot 0-3 
şi cu liderul (18-25, 16-25, 11-25).

 „ Am crezut în şansa noastră, 
ne-am străduit permanent, dar 
victoriile au revenit tot advesa-
relor noastre. La revenirea acasă 
ne vom concentra pe viitoarele 
partide, examene ce vor avea loc 
în Cupa României. În perioada 
17-21 februarie, la Cluj-Napoca, 
vom juca împotriva gazdelor de 
la Universitatea, după care, în caz 
de califi care, ne vom întâlni din 
nou cu echipa din Târgovişte ” , 
ne-a declarat tehnicianul gălă-
ţean, Bogdan Paul. 

În acest turneu au arbitrat: 
Robert Toader (Bucureşti) şi Va-
lentin Bosoi (Rm. Vâlcea).

În cele două partide de la Lugoj 
au fost utilizate toate jucătoare-
le care au efectuat deplasarea: 
Sorina Miclăuş, Andreea Tămaş, 
Anamaria Berdilă, Adina Roşca, 
Andrea Lakovici, Lara Vukaso-
vici, Borislava Saykova, Nicoleta 
Bozicevici, Mirela Şahpazova, 
Elena Beceva şi Violeta Stan. A lip-
sit Talita do Nascimento, acciden-
tată, care se speră să revină până 
la jocurile din Cupa României. 

 La Arcada
se munceşte intens 

Altfel, la volei masculin, dez-
amăgirea provocată de înfrânge-

rea din semifi nala Cupei Români-
ei, 0-3, cu Dinamo, a fost depăşită. 
Evoluţia din acel meci a fost anali-
zată cu răspundere şi neîntârziat 
s-a trecut la treabă. În campionat 
sunt de disputat foarte multe 
meciuri, iar obiectivul echipei 
CSM Arcada trebuie îndeplinit: 
cucerirea celui de-al treilea titlu 
consecutiv. Într-o recentă discu-
ţie cu profesorul  Sergiu Stancu  
am afl at o serie de informaţii pe 
care dorim să le facem cunoscute 
cititorilor noştri. 

„Toţi jucătorii sunt angrenaţi 
în programul de pregătire, cu 
unul sau două antrenamente în 
fi ecare zi. În prezent, lotul numă-
ră 14 jucători, întrucât america-
nul Michael Keegan s-a despărţit 

amiabil în urma unei înţelegeri 
cu clubul şi cu stafful tehnic. El 
era cel de-al treilea ridicător în 
lot, dar am decis să ne bazăm în 
continuare doar pe doi, Lescov şi 
Jovanovici. 

Pe 10 şi 11 februarie se va face 
testul Covid pentru a afl a cu exac-
titate care este starea de sănăta-
te. Pregătirile au intrat în linie 
dreaptă pentru că în weekend 
vom avea două partide în turne-
ul de la Galaţi (12 – 14 februarie). 
CSM Arcada va juca vineri, ora 
13,00, cu Steaua Bucureşti, sâm-
bătă va fi  duelul dintre Steaua 
şi CSU Braşov, iar turneul se va 
încheia cu disputa CSM Arcada – 
CSU Braşov, duminică, de la ora 
11,00”. . 

ÎN TURNEUL DE LA LUGOJ  .  VOLEI 

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Sporting Lieşti a 

susţinut un prim meci amical din 

actuala campanie a pregătirilor. 

Sâmbătă, lieştenii au jucat la Spor-

tul Chiscani un meci pe care l-au 

controlat în totalitate. Dovadă este 

scorul fi nal: 6-0 (2-0). Autorii golu-

rilor: Robert Ţicămucă 3, Al. Stan, 

Voicu şi Milea. În această săptă-

mână Sporting are programate 

alte două meciuri de verifi care, cu 

Sporting Juniorul Vaslui – miercuri, 

seară, acasă, şi sâmbătă, la Vaslui.

KAIAC CANOE. 
„Împreună cu sportivii suntem 

la Baza de la Cătuşa imediat ce 

a trecut perioada de interdicţie 

dictată de riscul îmbolnăvirii de 

Covid; deci, după 4 ianuarie, am 

fost în activitate la „baltă”, cum se 

spune aici. Avem condiţii bune de 

pregătire, avem căldură în interior 

şi, după ce se va mai încălzi, vom 

începe şi remedierea la ambarcaţi-

uni”, ne-a spus prof. Adrian Maftei, 

cel care împreună cu Adina Maftei 

îi antrenează pe vâslaşii din secţia 

de kaiac canoe a CS Şcolar Galaţi. 

Potrivit acestuia, de la începutul 

anului, cei mai avansaţi au făcut şi 

scurte ieşiri pe apă. Printre aceştia 

s-au afl at şi componenţii lotului 

naţional descentralizat de juniori 

mici ce se antrenează la Galaţi: Ana 

Maria Chiroşcă, Valentin Dublea, 

Daniel Tăbăcaru, Andrei şi Dragoş 

Zimblischi, Răzvan Lepădatu şi 

Alexandru Răduţ, toţi canoişti.  Să 

mai amintim şi faptul că colegul 

acestora, Andrei Gorneac, se antre-

nează cu lotul naţional de juniori la 

Izvorani, urmând să plece la Piteşti, 

să pregătească participarea la con-

cursurile internaţionale. Obiectivul 

de performanţă este Campionatul 

Mondial de maraton, concurs plani-

fi cat să aibă loc la Bascov.  .

Lieştiul 
a făcut scor 
la Chiscani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Duel al 
româncelor 
la Australian 
Open

TENIS. Australian Open debutează de astăzi, 

iar la startul competiţiei, pe tabloul principal, este 

programat un duel al româncelor încă din primul tur. 

Este vorba despre Patricia Maria Ţig şi Sorana Cîr-

stea, care se vor întâlni în această dimineaţă. Ziua de 

tenis de la Melbourne se va încheia cu jocul Simonei 

Halep (locul 2 WTA), care o va întâlni pe Cabrera, 

locul 140 mondial. Un alt duel al jucătoarelor de etnie 

română este cel dintre Mihaela Buzărnescu şi Bianca 

Andreescu, cea de-a doua reprezentând Canada 

în competiţii. Turneul de la Australian Open este 

primul de grand slam al anului şi va putea fi  urmărit 

în transmisiune directă pentru România pe canalele 

Eurosport. . F. Radu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prin porturile din Galaţi, Brăila 

şi Tulcea coordonate de 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi au 

tranzitat, în 2020, 3.829 de nave, 

care au asigurat un fl ux de 8,45 

milioane de tone marfă, potrivit 

informaţiilor centralizate de 

companie. 

Pe categorii de transporturi, 
predominante au fost transpor-
turile cu nave fl uviale, acestea 
asigurând mai bine de două tre-
imi din trafi cul de mărfuri prin 

porturile din sucursalele APDM 
Galaţi. Mai exact, tranzitul a 
aproape 5,66 milioane tone mar-
fă a fost asigurat de 3.217 de nave 
fl uviale. Spre comparaţie, prin 
porturile de la Dunăre au trecut 
anul trecut 612 nave maritime, ce 
au asigurat un fl ux de mărfuri de 
aproape 2,8 milioane tone marfă. 
Strict la nivelul porturilor din Ga-
laţi, trafi cul de 5,39 milioane tone 
marfă din 2020 a fost asigurat de 
2.028 de nave, din care 1.491 au 
fost nave fl uviale (2,9 milioane 
tone marfă transportate), iar 537 
au fost nave maritime (2,49 milioa-
ne tone marfă transportate). Cele 
mai multe nave au trecut prin 

Portul Mineralier - 1.554 de nave, 
din care 1.200 au fost nave fl uviale 
(cu un total de 2,57 milioane tone 
marfă transportate) şi 354 au fost 
nave maritime (cu un total de 1,76 
milioane tone marfă transporta-
te). Portul Mineralier asigură fl u-
xurile de materii prime şi mărfuri 
ce au legătură cu activitatea Com-
binatului Liberty Galaţi.

În ceea ce priveşte celelalte 
porturi din Galaţi, prin Port Do-
curi au trecut 171 de nave (122 
nave fl uviale, 49 nave maritime), 
prin Port Bazinul Nou – 218 nave 
(131 nave fl uviale, 87 nave mari-
time), prin Transeuropa Port – 25 
nave (18 nave fl uviale, 7 nave ma-

ritime), prin Unicom Oil Termi-
nal – 53 de nave (33 nave mariti-
me, 20 de nave fl uviale), iar prin 
Portul Comercial au trecut şapte 
nave, toate nave maritime.

În ceea ce priveşte porturile 
din Brăila, acestea au fost tran-
zitate în 2020 de 1.199 de nave, 
din care 1.125 au fost nave fl u-
viale (1,35 milioane tone marfă 
transportate) şi 74 de nave mariti-
me (299.000 tone marfă, iar prin 
porturile din Tulcea au trecut 602 
nave, din care 601 nave au fost 
nave fl uviale (1,4 milioane tone 
marfă) şi doar o singură navă ma-
ritimă, cu o încărcătură de 4.188 
tone marfă. .

TRANSPORTURI NAVALE  .  TRAFIC

 BNR. Banca Centrală Euro-

peană (BCE) şi Banca Naţională a 

României (BNR) au convenit asupra 

prelungirii aranjamentului-cadru 

de furnizare de lichiditate în euro, 

prin intermediul unei linii repo, până 

în martie 2022, informează BNR. 

„Aranjamentul convenit anul trecut 

a fost realizat pentru a preveni o 

eventuală apariţie a unui necesar 

de lichiditate în euro, în contextul 

disfuncţionalităţilor pieţei, manifes-

tate pe fondul continuării pandemiei 

de Covid-19. În cadrul unei linii 

repo, BCE furnizează lichiditate în 

euro unei bănci centrale străine în 

schimbul unor garanţii adecvate“, 

se precizează într-un comunicat de 

presă al BNR. În baza liniei repo, 

BNR va putea împrumuta până la 

4,5 miliarde euro de la BCE. Potrivit 

BNR, iniţial s-a convenit ca linia 

repo să rămână în vigoare până la 

data de 31 decembrie 2020. Aranja-

mentul fi nanciar a fost prelungit 

mai întâi până la sfârşitul lunii iunie 

2021, iar acum până în martie 2022.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene (MIPE) a trans-
mis Autorităţii de Certifi care şi 
Plată din cadrul Ministerului Fi-
nanţelor declaraţii de cheltuieli 
în valoare totală de 1,82 miliar-
de lei (aproximativ 373 milioane 
de euro), fi ind a doua declaraţie 
ca valoare a POIM 2014-2020. 
Astfel, a fost transmisă o decla-

raţie de cheltuieli cu valoarea 
totală eligibilă de 1,38 miliarde 
lei, echivalentul a aproximativ 
283 milioane de euro (din care 
fonduri provenite din Fondul de 
Coeziune plătite în cuantum de 
1,17 miliarde lei) şi o declaraţie 
de cheltuieli cu valoarea totală 
eligibilă de 440,9 milioane lei 
echivalentul a aproximativ 90 
milioane euro (din care fonduri 
FEDR plătite în cuantum de 384,5 
milioane de lei).

Sumele reprezintă cheltuieli 
eligibile efectuate din fonduri 
europene în cadrul proiectelor 
de infrastructură mare, derulate 
de benefi ciarii POIM pentru peri-
oada decembrie 2020 - februarie 
2021.

În baza sumelor decontate be-
nefi ciarilor, Autoritatea de Ma-
nagement realizează declaraţii 
de cheltuieli pe care le transmite 
ulterior Autorităţii de Certifi ca-
re şi Plată, din cadrul Ministe-

rului Finanţelor, aceasta fi ind 
o etapă importantă în fi naliza-
rea procesului de rambursare a 
banilor investiţi prin proiecte 
europene.

Programul Operaţional In-
frastructură Mare (POIM 2014-
2020) are o alocare din fonduri 
UE de 8,64 miliarde euro. Până 
în prezent, Comisia Europeană a 
rambursat României 3,02 miliar-
de de euro în actuala perioadă de 
programare. .

Tichetele 
cadou, 
în calculul 
contribuţiilor 

aranjament
Acord pentru 

asigurarea 

lichidităţii în euro

fonduri POIM 2014-2020
Declaraţii de cheltuieli în valoare de 1,82 miliarde lei

FINANŢE. O parte dintre tichetele cadou 

acordate persoanelor fi zice de către angajatori 

vor fi  incluse în baza de calcul a contribuţiilor so-

ciale obligatorii, prevede un proiect de ordonanţă 

publicat de Ministerul Finanţelor. Excepţie vor 

face bonusurile de acest fel acordate cu ocazia 

Paştelui, zilei de 1 Iunie, Crăciunului şi a sărbă-

torilor similare ale altor culte religioase, în limita 

plafonului de 150 lei pe eveniment pe persoană. 

Măsura este determinată de faptul că regimul 

actual al exceptării acestora de la plata contri-

buţiilor sociale obligatorii poate conduce la plata 

unor venituri salariale sub forma tichetelor cadou. 

. O.A.C.

Aproape 4.000 
de nave cu marfă 
au tranzitat porturile 
Dunării Maritime
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ANUNŢURI

• SC angajează pe plaforma 

Liberty la furnalul 5 persoană 

cu abilităţi de comunicare şi cu-

noştinţe calculator, 0740580936. 

(264929) 

 • SC angajează operatori maşini 

industriale în domeniul meta-

lurgic de produs ţeavă, profi le, 

0722487770. (264936) 

 • Angajez şofer taxi cu expe-

rienţă şi atestat, 0773872795. 

(264943) 

 • Companie angajează: elec-

tromecanic, lăcătuş meca-

nic, operator maşini. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (264956) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • Angajez şofer cu experien-

ţă, categoria C+E, 0751923840. 

(264748) 

 • Magazin mixt angajează lucrător 

comercial, 0755996883. (264762) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

barmani, ospătari și femeie de 

serviciu. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (264784) 

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile și atestatele necesare. 

0757.357.773. (264828) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program luni-vineri, 

0743077338. (264932) 

 • Angajez electricieni co-

nectari pentru Vard Tulcea. 

0748/878184. (264882) 

 • CHIMSIDER SRL angajea-

ză: maistru mecanic, elec-

tricieni, maşinist pod rulant, 

0236842040, 0754982865. 

(264919) 

 • Societate comercială angajea-

ză economist- contabil. Telefon 

0734.225.001. (264922) 

  • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (264959) 

 • Angajăm electricieni şi inginer 

construcţii civile. CV la offi ce@

coopgalati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii la 0751010675. (264960) 

 • Caut menajeră cu experien-

ţă, rog seriozitate, 0741142114. 

(264963) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoria C+E şi 

borverist. Telefon 0744883084. 

(264972) 

 • Firmă construcţii angajează 

muncitori califi caţi în amenajări 

interioare, rugăm seriozitate. 

Telefon 0755362704. (264979) 

 • S.C. Galfi nband S.A. angajea-

ză: strungar (prelucrător prin aş-

chiere) şi fi nisator (reglor) pentru 

linie de fâşiere. Aşteptăm CV-uri 

la e-mail offi ce@galfi nband.ro. 

Informaţii la tel. 0759.037.938. 

(264981) 

 • Restaurant angajează ospătări-

ţă şi ajutor de bucătăreasă, sala-

riu atractiv, rog seriozitate. Telefon 

0742038538. (264989) 

 • Angajez vânzătoare pla-

far -Piaţa centrală. Telefon 

0758.355.229. (264990) 

 • Angajez persoane fără califi ca-

re, în vederea pregătirii califi cării, 

în domeniul reparaţiilor autoturis-

melor, 0740461473. (265011) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Caut persoană internă îngrijire 

bătrân, 0751964795. (265016) 

 • Societate de pază angajează 

agent de pază cu atestat, salariu 

atractiv, 0754878782. (265021) 

 • Angajez persoană pentru aju-

tor în gospodărie, 0754920849. 

(265027) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265035) 

 • Şcoala Gimnazială „Sfi nţii 

Împăraţi” Galaţi organizează con-

curs pentru ocuparea pe perioadă 

nedeterminată a funcţiei contrac-

tuale de execuţie vacante 0.5 nor-

mă îngrijitor I (M). Termenul-limită 

de depunere a dosarelor - 26 

februarie 2021. Proba practică şi 

proba interviului - 3 martie 2021. 

Relaţii suplimentare pot fi  obţinu-

te de la sediul Şcolii Gimnaziale 

„Sfi nţii Împăraţi” Galaţi, stra-

da Siderurgiştilor, nr. 17, Galaţi, 

0236313155, la avizierul şcolii şi 

pe site-ul www.scoala42galati.ro 

(265042) 

 • SC angajează personal cură-

ţenie în scări de bloc, cerem şi 

oferim seriozitate, 0748840610. 

(265043) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, bloc 

I2, lângă Tribunal, 1/11, utilat, 

0750790797. (264845) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 apartamente cu 2 came-

re, Micro 18, exclus agenţii imobi-

liare, 0750886409. (264910) 

 • Vând apartament 2 camere, 

IC Frimu-Maşniţă, 0749709937. 

(264958) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa II, 1/4, utilat, 0741115522. 

(264988) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 ca-

mere, semimobilat+garaj, CT, 4/4, 

Siderurgiştilor Vest, 0723614886, 

0744346497. (265024) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

• Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (264773) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264921) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Vând teren pentru construc-

ţie 450 mp în sat Costi, în spate 

Metro, preţ 8000 euro. Telefon 

0755963972. (264821) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. (264939) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Megan, benzină, 

2008, 150.000 km, îmbunătăţiri, 

preţ negociabil, 0751500655. 

(264971) 

 • Vând Opel Agila, 2002, benzină, 

vizibilă în Micro 13B, bloc C9, sca-

ra 5, 0741174186. (265005) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

Eternitatea, 0728308259. 

(264947) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, 

motor electric, aparat apnee. 

Telefon 0745647582 (264973)

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!! Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653)  

 MATRIMONIALE  

 • Domn, doresc să cunosc o 

doamnă pentru prietenie/căsăto-

rie, 0746517635. (264948) 

 • Medic stomatolog, văduv, 45 

ani, 1,90m, 90kg, doresc căsătorie 

doamnă, 38-48 ani, 0730293388. 

(264998) 

• Domn, 40 ani, caut o doamnă 

simplă, rog serio

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Firmă executăm acoperişuri din 

orice tip de tablă, înlocuit scân-

duri, căpriori, uluci, burlane, opri-

tori de zăpadă şi reparaţii, redu-

cere 10% de sezon, 0740988847, 

0748459040. (264869) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (264945) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(264946) 

 • Persoană serioasă doresc 

să îngrijesc bătrâni sau copii, 

0746793055. (264952) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (264957) 

Nr 
crt

Data planificata 
pentru 
retragere

Durata 
planificata 
(interval)

Instalatii retrase 
/ Locatia 
(localitatea+strazi)

1. 15.02.2021 09.00-16.00
LOCALITATEA 

UMBRARESTI

2.
15;16;17; 18; 

19.02-2021
09.00-17.00

LOCALITATEA 

MATCA 
ZONA  PTA 14-13-

14.1-14.2-7 -7.1-7.2-

15;15.1-13.1

3. 16.02.2021 09.00-16.00
LOCALITATEA 

PODOLENI

4. 16-17.02.2021 09.00-17.00

MUNICIPIUL TECUCI, 

STR. GHEORGHE 

PETRASCU, PCZ 71 

CRESA

5. 17.02.2021 09.00-16.00
LOCALITATEA 

SILISTEA

6. 17-18.02.2021 09.00-17.00

MUNICIPIUL TECUCI, 

STR. GHEORGHE 

PETRASCU, PCZ 80

7. 18-19.02.2021 09.00-17.00

MUNICIPIUL TECUCI, 

STR. GHEORGHE 

PETRASCU, PA IMAIA

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(264982) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264983) 

 • Executăm lucrări de calita-

te, glet, lavabil, gresie, faian-

ţă, parchet, izolaţii polistiren. 

0744187411. (265029) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (265046) 

 zitate, 0754682645. (265023) 

.
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   COMEMORĂRI  

 • Astăzi ar fi  fost ziua ta 

de naştere, dar în loc 

de urările cuvenite 

ne rugăm pentru liniştea 

sufl etului tău, 

IRINA VASILIU. 

Ne lipseşti în fi ecare zi! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (264953) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societatea AGROGAL SA, cu sediul în Galaţi, str. Gării, nr.26, 

numar de înregistrare la Registrul Comertului J17/761/1991, CUI 

RO 1627815, telefon 0236/460707, fax 0236/460792, face cunoscut 

că următoarele persoane care au drepturi de arendă neridicate afe-

rente anului 2017, nu-şi mai pot excercita dreptul la acţiune privitor 

la plata acestor drepturi, întrucât acestea s-au prescris la data de 

31.12.2020, conform art. 2517, Lg. 287/2009, republicată, privind 

Codul civil cu modifi cările şi completările ulterioare.

Aceste persoane vor putea totuşi să-şi exercite dreptul la plata 

drepturilor de arendă aferente anului 2018, 2019, 2020, în termenul 

prevăzut la art. 3 din legea mai sus menţionată.

Prezentăm în continuare lista persoanelor cărora li s-au prescris 

drepturile de arendă:

Nr. 

Crt.

Numele si prenumele Suma

1 ADAMCHE P. GHEORGHI( MOST ADAMACHE PETRACHE) 113

2 STEFANACHE P. MARIA (MOST. ADAMACHE PETRACHE) 263

3 STOICA DIAMANTA (MOST. ADAMACHE PETRACHE) 113

4 PRALEA P. ADRIANA STERIANA (MOST. ADAMACHE PE-

TRACHE)

113

5 TOFAN FILOFTEIA 272

6 TOFAN BOGDAN 407

7 MITRACHE ANCA 407

8 BASALIC TANASE 666

9 DIMA RUXANDRA 300

10 PENCA ANASTASIA 300

11 STAMATESCU ANTON 300

12 GHEORGHIU T.VALERIU 1.254,00

13 BURCIU V.ALEXANDRINA 300

14 SLADESCU MIHAELA (MOST. SLADESCU GHE) 38

15 SLADESCU VIORICA IOANA 31

TOTAL 4.877,00

DIVERSE 

   • Primaria Comunei Radesti, ti-

tular al Planului de amenajament 

pastoral al pajistilor din comuna 

Radesti, cu amplasamentul în 

Comuna Radesti, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

satul Radesti, comuna Radesti, 

 judetul Galati, Strada Principala 

nr 48, zilnic, de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (265007)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 550, 

Galaţi solicită oferte prestări seri-

vicii mentenanţă lifturi 4 blocuri cu 

10 etaje, 0746059207. (265032)

DECESE 

• Suntem alături 

de Botezatu Germina 

la greaua încercare pricinuită 

de trecerea la cele veşnice 

a mamei sale, 

BOTEZATU AURICA. 

Dumnezeu să o ierte! 

Fam. Mihalcea, 

Stoica şi Mera. 

• A plecat dintre noi 

bunul nostru cumnat, 

naş şi unchi, 

ADRIAN PLEŞU. 

Dumnezeu să-i lumineze 

calea spre veşnicie. 

Familiile Crăciun şi Gheţău.

si

doar prin

la
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

8

1591  u Se naşte GUERCINO - 
GIOVANNI FRANCESCO BARBERI 
(m. 1666), pictor italian.
1709  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE TORELLI (n. 1658), 
violonist, compozitor italian.
1828  u Se naşte JULES VERNE 
(m.1905), scriitor francez.
1859  u Primirea entuziastă 
a lui Al.I. Cuza la Bucureşti; 
Proclamaţia către ţară a 
domnitorului Principatelor 
Române.
1880  u Guvernele Germaniei, 
Angliei şi Franţei recunosc 
independenţa de stat a României.
1897  u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ION MÂNDRU (m. 1985), 
pictor.
1916  u Se naşte CORNELIU 
MĂNESCU (m. 2000), om politic, 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti din a doua 
jumătate a secolului XX.
1925  u Se naşte JACK LEMMON 
(m. 2001), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1935  u Se naşte TUDOREL 
OANCEA (m. 2012), prozator, 
ziarist.
1941  u Se naşte NICK NOLTE, 
actor american, laureat cu 
“Globul de Aur“, cu Premiul 
Asociaţiei Criticilor.
1946  u Se naşte CRISTINA 
STAMATE (m.2017), actriţă.
1954  u Se naşte, la Galaţi, 
VIOREL ŞTEFĂNESCU (m. 2015), 
critic literar, traducător, eseist, 
publicist, editor.
1965  u Se naşte, la Brăhăşeşti, jud. 
Galaţi, VICĂ TILĂ - ADORIAN, 
grafician, pedagog, membru al 
UAPR Timişoara. 
1979  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 
1900), poet, prozator, eseist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Herder”, cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor din România, 
cu alte premii. V.G.

Hainele second-hand, 
noul trend în rândul 
gălăţenilor
De la celebrităţi internaţionale, 

precum surorile Kardashian, 

care au lansat o afacere cu 

haine second-hand, trendul şi 

percepţia despre a cumpăra la 

mâna a doua s-a schimbat şi la 

nivel naţional. Printre vedetele 

din România care frecventează 

magazine SH se numără 

Antonia şi Adela Popescu, iar 

promovarea fenomenului a 

încurajat expansiunea şi pe 

plan local. Conform raportului 

thredUP, cel mai mare site cu 

informaţii din industria de profi l, 

piaţa second-hand va depăși 

multe segmente de magazine 

de modă clasice până în anul 

2024.

Evident, şi în Galaţi au apărut 
din ce în ce mai multe magazine, 
în Ţiglina 1, în centrul orașului, 
în Micro 14, 17, 18, 19 şi 20, iar 
consumatorii au realizat că, în 
contextul crizei economice actu-
ale, aceste articole sunt accesibile 
ca preţ şi pot fi  găsite adevărate 
„comori“ vintage.

Una dintre cumpărătoarele 
pe care le-am întâlnit într-un 
astfel de magazin ne-a argumen-
tat decizia de a cumpăra produse 
second-hand: „Factorul principal 
care m-a determinat să cumpăr 
din second-hand este faptul că 
poţi găsi lucruri de calitate supe-
rioară, chiar şi noi, dacă ştii cum 
să cauţi, la un preţ foarte acce-
sibil. Pot să spun că atunci când 
merg la cumpărături intru în 3-4 

magazine SH până găsesc ceva pe 
gustul meu, dar într-un fi nal plec 
mereu mulţumită de articolele 
achiziţionate“.

La rândul lor, reprezentanţii 
unui magazin din Galaţi ne-au 
declarat: „SH-ul a intrat deja în 
forţă şi va merge în continuare. 
S-au deschis foarte multe afaceri 
de acest tip şi deja ne batem cap în 
cap, dar trebuie să răzbaţi cumva. 
Chiar dacă avem marfă pe care 
o poţi găsi şi în mall, ce vine la 
noi din vestul Europei este mai de 
calitate. Media de vârstă a cumpă-
rătorilor este de 40 de ani, dar vin 
şi tineri de 16-18 ani“.

O părere avizată asupra feno-
menului am obţinut de la blogge-
rul de fashion&beauty Cristina 
Stroiu: „Toată industria de modă 

a evoluat, cu precădere cea a hai-
nelor SH. Știm cu toţii că existau 
magazine de tip SH și înainte, 
însă era un stigmat că sunt haine 
la mâna a doua și ezitai să le treci 
pragul. Datorită persoanelor pu-
blice, acest mod de a face shop-
ping a devenit un trend și chiar 
un stil de viaţă pentru unii. A fost 
o mișcare promovată și oamenii 
au văzut că nu este o rușine să 
cumperi haine SH, chiar este un 
act de sustenabilitate - lucru pe 
care îl încurajez. Trebuie să recu-
nosc că am încercat să cumpăr și 
eu din magazine SH. De obicei, 
mă duceam să caut în morma-
ne de haine ceva de la designeri 
renumiţi. Este o adevărată mân-
drie când găseşti un chilipir“. 
. Alexandra Chetrone

alternativă
Fenomen social

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 10 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 6 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 25 la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va ajunge la 98 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:21 am

apune

55:24 pm

meteo 8 februarie România & Europa 

Timişoara

10  44

Cluj

11 66

Bucureşti

11  44

Galaţi

10  66

Constanţa

16  99

Braşov

12  66

Londra

 -1 -2-2
Paris

 2  -1-1

Madrid

 9  66
Roma

14  88

Chişinău

 3  -4-4

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu luaţi decizii în grabă și evitaţi 

speculaţiile!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să primiţi o propunere de 

colaborare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fi ţi foarte atent la 

acte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Schimbaţi programul în ultimul 

moment.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Recomandarea pentru astăzi 

este să nu luaţi decizii în grabă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Indicat ar fi  să vă amânaţi 

programările, precum examene 

sau călătorii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să nu vă pierdeţi 

răbdarea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Intenţionaţi să începeţi o nouă 

activitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să fi ţi cât mai 

diplomat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să fi ţi prudent pe 

plan profesional, la serviciu, în 

afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Numai cu răbdare puteţi depăși 

toate obstacolele.

horoscop
8 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 8 FEBRUARIE 

remember
Jules Verne (1828-1905)

Jules Verne s-a născut în data 
de 8 februarie 1828 la Nantes.   
Tatăl era un avocat de succes, 
foarte calculat, mama având o 
imaginaţie mult mai bogată ca a 
copilului. Încă din tinereţe, Jules 
Verne a visat să fi e un erou. Se 
afunda cu orele în lectură, cartea 
lui preferată fi ind una care îl va 
inspira peste ani: „Călătoriile 
lui Robinson Crusoe”. Trimis 
la Paris, să studieze Dreptul, el 
visează la o carieră de dramaturg 
şi începe să publice. În 1856, a 
întâlnit-o pe Honorine de Viane 

Morel, o tânără văduvă cu doi 
copii de care s-a îndrăgostit pe 
loc. Pentru a o impresiona, i-a 
cerut tatălui 50.000 de franci 
pentru un loc la bursă. După ce 
s-a angajat, în 1857 s-a căsătorit 
cu Honorine, care nu îi înţelegea 
pasiunea pentru litere. Deși 
nefericit, Verne a terminat 
cartea „Balonul”, care mai târziu 
va deveni „Cinci săptămâni în 
balon”. După mai multe refuzuri 
de publicare, prin intermediul 
lui Alexandre Dumas tatăl, a 
ajuns la  Jules Hetzel, care a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

413 CM

440 CM

435 CM

+ 24 cm

+ 14 cm

+ 21 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

417 CM

337 CM

267 CM

+ 20 cm

+ 16 cm

+ 17 cm

ULTIMUL MOHICAN 
AMC. ora 17,35, Acţiune - Aventuri, SUA, 1992

  Cu: Daniel Day-Lewis, Madeleine Stowe u

 Regizat de Michael Mann, „Ultimul Mohican“ este o poveste despre dragostea 
transcedentală, o adevărată „gură de aer proaspăt“ într-o epocă greu încercată, 
care are loc în coloniile americane. În această producţie din 1992, câştigătoare 
a premiului Oscar, Daniel Day-Lewis (indianul Hawkeye) şi Madeleine Stowe 
(englezoaica) se îndrăgostesc pe fondul Războiului Indiano-Francez din 1936.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:23 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Luptă până la moarte

SUA, Acţiune
23:45 Discover Romania (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Fotbal: FIFA Club World 

Cup Qatar

02:35 Luptă până la moarte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:45 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Venom (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi la circ

23:15 Mecanicul (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Pulbere de stele (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

03:00 Observator (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                             

Poftiţi la circ (R)

07:30 Teleshopping 

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

07:25 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
09:25 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
11:30 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
13:10 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri
14:55 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

16:45 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune

19:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă,
20:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
20:50 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:20 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă
01:25 Motherless Brooklyn

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 februarie

fost încântat de manuscris. L-a 
publicat și a devenit un succes 
neașteptat. În următoarele patru 
decenii va publica la editura 
lui Hetzel 66 de cărţi care îl vor 
face celebru în lumea întreagă, 
operele sale urmând a fi  traduse 
în peste 140 de limbi. Succesul 
literar i-a adus liniște în viaţă: 
soţia a devenit mândră de el și 
scriitorul a putut să își cumpere 
o ambarcaţiune cu care deseori 
evada în larg.  Pe 24 martie 1905 
a trecut la cele veșnice, la 77 de 
ani.  . Silviu Anton
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FILMUL ROMÂNESC
(„Al patrulea stol”-1979)

ORIZONTAL: 1) … (Timotei; regizor) - … (Lucian; u

actor). 2) Insurgent din Afganistan – Înainte,înainte! 

3) Animal cu platoşe cornoase – Arc pentru somiere. 

4) Vânzător de gaz lampant. 5) În vogă! – Defecte 

ereditare - Sincer din inimă! 6) Pom cu fructe 

lemnoase – Buni la supă. 7) Calcul cu greşeli – Scos 

la horă,cu veselie. 8) Cel ce ne dă de ales – La vale! 

9) Centrală telefonică automată (abr.) – Nesigur în 

exprimare. 10) Luat la mijloc! - … (Mihai; actor).

VERTICAL: 1) Trecute în rute! - … (Ileana Stana; u

actriţă). 2) Se bagă în lături - … (Constantin; actor). 

3) Papuc de plajă – A da un califi cativ. 4) Omis de 

la enumerare – Cană! 5) Cameră de gătit. 6) Merg 

la pediatru!  - Slut la faţă – Număr mic. 7) … 

(Violeta; actriţă) – Bune la cusut. 8) Curea! – Tulpina 

porumbului. 9) … (Boris; actor) – Carte! 10) Întins pe 

pâine – Lipsită de o mână.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Proces de... judecată!

Rău de gură

Întinse în 
lumea arabă

…

…

Împlinită în 
viaţă

În mapă!

Veşnica 
pomenire 

(pl.)

Dusul la apă

Sunt în stare!

Ne priveşte 
de sus

Sămânţă de 
scandal

Lung de linie

O mulţime 
de cântece

Organic la 
chimie

O repriză la 
fi leu

Piept de 
damă

Deosebit de 
des

O notă din 
afară!

…

Niciodată!

Fac rost de 
ţesături

Te trece pe 
roşu

Etici din 
cetate!

Raci!

Întins, larg

Tras în fi re

Grădină de 
iarnă

Nume 
avocalic!

Necunoscuta 
din Mamaia!

Intrarea la 
teatru!

Fierul în V

Ere!

Sărită la cap!

Sudată la 
şură!

Laici!

Ţine la 
imaginea ei

Luatul din 
start

6 7 2

1 2

4 3

6

9 5 1 8

8 4 7

5 1 6

8 3

2 8 1 5

7 3

3 4 2 1

5 8

1 2

8 9

3 7 4

7 8 2

1 6

9 5 6

glume
Vasile Ghica 

1
Soţul intră ca o vijelie în 
cameră. Îşi sărută  cu patimă 
soţia.
- Ia spune, îi zice consoartei, 
cum îmi stă fără mustaţă?

- O, tu erai, bătă-te-ar norocul!
2

- Ce fac românii pe-afară?
- Se topesc de dor de ţară.
- Dar când sunt acasă?
- Se topesc de dor de ducă.

reţeta zilei
Morcovi 
cu sos de unt 
şi usturoi

tv
mania
Gălăţeancă 
de onoare 
la „Survivor“

u Campioana. „Sunt Ana 
Porgras, am făcut 14 ani de 
gimnastică. Am vrut să vin 
la «Survivor» să-mi depăşesc 
toate limitele. Sper să reuşesc 
cât de repede pot eu să 
aduc puncte pentru echipa 
mea şi să fi u o adevărată 
supravieţuitoare”. Sunt vorbele 
cu care Ana Porgras, cetăţean 
de onoare al municipiului 
Galaţi, şi-a făcut intrarea 
în echipa „Faimoşilor” la 
„Survivor”, pe Kanal D. 
Chiar dacă este stabilită de 
ani buni în Braşov, Ana şi-a 
început drumul în gimnastică 
la Galaţi, sub îndrumarea 
antrenorilor Agripina și Paul 
Gâlea, fi ind apoi cooptată în 
lotul naţional al României. În 
2009, medaliile europene şi 
mondiale obţinute i-au convins 
pe aleşii Galaţiului să-i acorde 
cetăţenia de onoare. Chiar 
dacă s-a retras din sportul 
profesionist la numai 18 ani, 
din cauza unei accidentări, 
performanţele Anei Porgras 
rămân în istoria gimnasticii 
româneşti.

Iar reality-show-ul Kanal 
D a devenit cea mai mare 
provocare din viața ei: „Cred că 
voi face faţă. Am foarte multă 
răbdare cu oamenii în viaţa 
de zi cu zi, am capacitatea de 
a-i asculta. Îmi este frică să 
nu mă accidentez pe trasee, 
încerc să analizez care este 
cea mai bună abordare a lor“, 
a spus Ana Porgras. În echipa 
„Faimoşilor”, este colegă cu 
Cătălin Moroşanu, consilier 
judeţean PNL, deci se poate 
spune că Galaţiul se bucură 
de o dublă reprezentare în 
Republica Dominicană! 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 1 kg morcovi, 100 g unt, 3 lin-

guri miere, 4 căţei usturoi, sare, piper, pătrunjel mărunţit

MOD DE PREPARARE. Curăţă morco-

vii şi taie-i în jumătate pe lungime, apoi aşază-i pe 

tava unsă cu ulei. Topeşte untul, adaugă mierea, 

usturoiul mărunţit şi amestecă un minut. Dă sosul 

de pe foc şi toarnă jumătate din el peste morcovi. 

Amestecă, presară sare şi piper, acoperă cu folie 

de aluminiu, apoi dă-i la cuptor la 200 de grade 

timp de 10 minute. După 10 minute, înlătură folia şi 

mai lasă morcovii la cuptor 10 minute. Toarnă so-

sul peste morcovii copţi şi serveşte-i ca garnitură, 

alături de o salată sau ca atare.  . R.C.

Teici pt. 
căţei!

Certifi cat de 
naştere

Esenţă 
de ţuică

Pe la spate!

Ceai!

Ofensivă

Nina 
Mărculescu
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PENTRU ECHIPA 

OŢELULUI
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană a avut parte de un sfârșit 

de săptămână grozav, în care a 

bifat un nou transfer prin aducerea 

brazilianului Marquinhos, plus primul 

succes din amicale, scor 2-1, cu 

Dante Botoșani. > pag. 08

TICHETELE CADOU, 

ÎN CALCULUL 

CONTRIBUŢIILOR
FINANŢE. O parte dintre 

tichetele cadou acordate persoanelor 

fi zice de către angajatori vor fi  incluse 

în baza de calcul a contribuţiilor 

sociale obligatorii, prevede un proiect 

de ordonanţă publicat de Ministerul 

Finanţelor. > pag. 09

20 DE ARBORI DE TUIA, SMULŞI CU RĂDĂCINI  .  VANDALISM

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8 - 13 februarie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 luni

8 - 13 februarie 2021
5

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

În noaptea de 2 spre 3 februarie, 

cineva a vandalizat grădina 

blocului I1, nr. 9 de pe bulevardul 

Dunărea. Această persoană 

a sustras 20 de brazi tuia, 

provocându-i un prejudiciu 

de 700 lei doamnei Gabriela 

Budescu, locatara care a 

amenajat această grădină prin 

mijloace proprii.

,,Cineva mi-a furat toți brăduții 
din grădina blocului. Era o oază de 
verdeață între blocurile gri... Aş vrea 
să nu mă mai necăjesc aşa, dar nu 

pot, mă bucuram de ei, îi îngrijeam 
cu drag. (…)Toți vecinii mei s-au bu-
curat de oaza de verdeață, inclusiv 
administratorul asociației m-a feli-
citat”, a declarat Gabriela Budescu.

Din cauză că această grădină de 
aproximativ 30 mp a trecut prin 
stadiul de grădină de legume şi ul-
terior a devenit un loc de depozita-
re a lemnelor şi a altor obiecte din 
fi er, doamna Budescu a luat deci-
zia de a curăța locul şi de a pune ga-
zon şi diferite alte plante, pentru 
a înfrumuseța vizual priveliștea 
locatarilor şi trecătorilor.

Gabriela Budescu a mai adău-
gat: ,,Grădina este în lateralul blo-
cului, eu nu am vedere la ea decât 
de la geamul de la baie, adică zero 
panoramă. A costat destul de mult 
amenajarea şi a trebuit să iau pă-
mânt special pentru brăduți, gazon 
şi mașină electrică de tuns gazonul. 
Comandasem o bicicletă să o fac 
decorațiune de gradină, deși soțul 
meu mi-a spus că va dispărea la fi er 
vechi în prima noapte. Am cheltuit 
în total 1.500 de lei să fac un spaţiu 
frumos. Împreună cu soţul meu, 
la fi ecare trei luni, când ștergeam 

geamurile la balcon, curățam şi 
totul în jur, măturam, căram gu-
noiul (…). Voi reface grădina şi sper 
într-o lume mai bună.”

Doamna Budescu a înaintat o 
reclamație telefonică către Secția 
3 de Poliţie şi o sesizare către Pri-
măria Municipiului Galaţi.

Toată comunitatea se bucura 
de această grădină, iar incidente 
asemănătoare s-au înregistrat şi 
în zona Regimentul Siret şi Mi-
cro 17, posibil şi în alte cartiere, 
despre care încă nu am afl at. 
. Alexandra Chetrone

Un hoţ a distrus Un hoţ a distrus 
o grădină din Micro 20o grădină din Micro 20
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